ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КЕРЧЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МОРСКОЙ

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «КГМТУ»)

ПРОТОКОЛ

открытой лекции отдела молодежной политики, воспитательной и

социальной работы

для курсантов и студентов ФГБО ВО «КГМТУ»

26.11.2019 г.                                               г. Керчь                     № 5

Председатель: В.А. Кибенко.

Секретарь: В.Н. Влащук.

Присутствовали: студенты групп: ЭП-1, БУ-1, МК-2, ТР-1, курсанты групп:

СМ-1, СЭ-1, курсанты СМТ ФГБОУ ВО «КГМТУ».

Приглашенные: Поливанов В.В.- старший  помощник  Керченского

транспортного прокурора, Левашова Е. В. - Медицинский психолог КБ №1 .

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Профилактике коррупции и ответственности за ее проявления» -

Доклад: Поливалов В.В.

2. VII Всероссийская акция «Стоп ВИЧ/СПИД» - Доклад:

     Левашова Е.В.

3. Разное.

           1.СЛУШАЛИ: Поливанов В.В.- В настоящее время вопросы

коррупционного характера в России стоят как никогда остро и актуально,

уровень коррупционной деятельности, к сожалению, растет с каждым годом.

Вместе с тем, в современном обществе борьба с коррупцией становится еще

более востребованной.

Действительно, коррупция - сложное социальное явление, имеющее

различные формы проявления, которые не всегда очевидны. Разнообразие

формулировок коррупции не всегда позволяет выявить все ее существенные

признаки.

Коррупции - прямое использование должностным лицом своего служебного

положения в целях личного обогащения.

К коррупционным проявлениям в деятельности государственных служащих

отнесены:

- использование своих служебных полномочий при решении

разнообразных вопросов, связанных с удовлетворением материальных

потребностей служащего либо его родственников;

- использование в личных или групповых интересах информации,

полученной при выполнении служебных обязанностей, если такая информация

не подлежит официальному распространению;

- требование от физических и юридических лиц информации,

предоставление которой этими лицами не предусмотрено законом;

- нарушение установленного законом порядка рассмотрения обращений

физических и юридических лиц;

- дарение подарков и оказание неслужебных услуг вышестоящим

должностным лицам, за исключением протокольных мероприятий.

Особо следует сказать о подарках. Наверное, если даже не каждый

первый, то каждый второй гражданин, делал так называемые подарки, и может

быть не всегда из корыстных интересах, а благодарности ради.

 Между тем, законом четко установлено, что теперь не только

государственный/муниципальный служащий но и должностные лица при

выполнении должностных обязанностей не вправе получать подарки в связи

с исполнением должностных обязанностей, вознаграждения от физических и

юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату

развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения).

Подарки, полученные в связи с протокольными мероприятиями, со

служебными командировками и с другими официальными мероприятиями,

признаются и должны признаваться в соответствии с локальными актами

учреждений и организаций соответственно федеральной собственностью или

собственностью субъекта Российской Федерации/муниципальной

собственностью

и передаются служащим /должностным лицом по акту в орган, в котором он

трудоустроен, за исключением случаев, установленных Гражданским Кодексом

РФ от 30.11.1994 (в ред. от 30.11.2011) (далее - ГК РФ). Гражданский

служащий, должностное лицо, сдавшее подарок, полученный им в связи с

протокольным мероприятием, служебной командировкой или другим

официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом

нормативными-правовыми актами Российской Федерации.

Санкции вышеуказанных статей предусматривают как штрафы в размере

от 80 до 500 000 рублей, так и лишение свободы на длительные сроки от 3 до 12

лет, а также конфискацию имущества.

По ряду уголовно-правовых составов, и прежде всего по коррупционным

преступлениям, предусматривается наказания в виде конфискации имущества.

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.

2.СЛУШАЛИ: Левашова Е.В.- Инфекционные заболевания преследуют

человечество с незапамятных времен. В восьмидесятые годы прошлого века